[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

                                         ATA DA 70ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às 15:35 horas, na sala de Reuniões do Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito à Tv. Padre Prudêncio nº 154, nesta capital reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria  Pública; os Conselheiros VLADIMIR KOENIG, que presidiu a sessão; MARCUS VINÍCIUS FRANCO; DYEGO MAIA e MARCOS ASSAD. Presente também a Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, Defensora Pública MARIALVA DE SENA SANTOS, que nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 tem assento e voz nas reuniões do Conselho Superior.  Ausentes, justificadamente, o Defensor Público Geral LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA; o Subdefensor ADALBERTO DA MOTA SOUTO; os Conselheiros JOSÉ ROBERTO MARTINS, TANIA LOSINA e THAÍS VILHENA. Após, verificada a existência de quórum, a sessão foi aberta pelo Presidente em Exercício, que deu boas vindas aos demais conselheiros e presentes. Ato contínuo, seguiu-se de acordo com os trâmites dispostos no Regimento Interno do CSDP:

1)Leitura e aprovação da ata anterior.  As atas das sessões 69ª e 70ª serão aprovadas oportunamente.
2) Comunicação das correspondências recebidas. Não houve
3) Requerimento dos Conselheiros.

3.1) O Conselheiro Dyego Maia requereu informações a respeito dos trâmites relativos ao processo de Auxilio Alimentação para membros e servidores, no que foi acompanhado pelos Conselheiros Marcus Franco e Marcos Assad. O Secretário Executivo esclareceu que aguarda a publicação da Resolução pelo Tribunal de Contas do Estado relativo à consulta formulada pelo Defensor Geral Luís Carlos de Aguiar Portela, e que posteriormente será coletada manifestação do NUPLAN da Defensoria Pública sobre a análise orçamentária e financeira relativa a possível reajuste do auxílio alimentação.
3.2) A Presidente da Associação dos Defensores Públicos, Marialva Sena apresentou requerimento aderindo à proposta apresentada pela Conselheira Thais Vilhena, no sentido de que a administração da Defensoria Pública, através da Gerência de Gestão de Pessoas - GGP, informe a ADPEP, conforme requerido pelo Ofício 315/13, datado de 12 de junho, se a Defensoria Pública esta recolhendo o terço constitucional relativo a férias dos membros da Defensoria não haja a incidência de desconto de Imposto de Renda.

3.3) O Conselheiro Dyego Maia requereu informações a respeito do processo que deliberará sobre a possibilidade de implantação de Auxílio Moradia no âmbito da Instituição, o que fora informado que em sessão anterior fora concedido vistas conjunta a todos os conselheiros , e que o processo se encontrava em secretaria aguardando a manifestação em forma de votos vista. Os Conselheiros Dyego Maia, Vladimir Koenig, Marcos Assad e Marcus Franco informaram que já se encontram aptos para proferirem seus respectivos votos.
4) Informações ou abordagens por parte dos Conselheiros, de assuntos de interesse da Instituição.
5) Comunicações gerais pelo Presidente. Não houve

6) Distribuição de matérias a serem relatadas em futura ordem do dia.

a) Não Houve
7) Assuntos gerais.

8) Ordem do dia compreendendo, pela seqüência, relato, discussão e votação das matérias em pauta, e assuntos gerais.

8.1)PROCESSO Nº 219/2013 – CSDP

 ASSUNTO: Conflito de atribuições (P 68.143.225/2013) envolvendo o assistido SEBASTIÃO LOPES MARTINS.

PROPONENTE: Diretoria Metropolitana

RELATOR: Conselheira Kátia Gomes
O processo não foi julgado em razão da ausência justificada da relatora, que está na posse dos autos processuais, bem como não entregou seu Voto.  retirado de pauta a pedido da relatora, justificando que esteve com problemas de saúde e não pôde trazer o processo, mas compromete-se de apresenta-lo na próxima sessão. Esclareceu que o objeto do processo já foi resolvido administrativamente, razão pela qual não restará prejuízo ao assistido já que o julgamento será em tese.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e mandou encerrar, às 16:30 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Bruno Braga Cavalcante, SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO, EM Exercício, que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará e pela representante da Associação dos Defensores Públicos Estado do Pará.
VLADIMIR KOENIG

Membro Titular
Presidente em exercício
MARCUS FRANCO

Membro Titular
DYEGO MAIA
Membro Titular
MARCOS ASSAD
Membro Titular

MARIALVA DE SENA SANTOS
Presidente da ADPEP

PAGE
3